Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250722 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE OBRAS E MANUTENÇÃO ESCOLAR

COMUNICADO SEOM TAU Nº 11/2026

Data: 14-01-2026
Tema: Processo SEI
Assunto: Iniciar Processos no SEI
Interessado: Diretores / Escolas Estaduais
Referência: SEOM - TAUBATÉ

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências,

conforme o caso exigir.

Encaminhamos orientações quanto a instrução de processos relativos à zeladoria e patrimônio escolar
a serem enviados pelo Sistema Eletrônico de Informação - SEI:

Passos para instrução do Processo:

➢ Abrir o SEI
➢ Ir para o MENU
➢ Iniciar processo
➢ Escolha o tipo de Processo:

a) Para Material Inservível – Processo de arrolamento de bens excedentes, inservíveis ou em desuso
b) Para Remanejamento – Processo de alienação de bens patrimoniais
c) Para PDDE doação – Processo de alienação de bens patrimoniais
d) Para doação de terceiros – Processo de alienação de bens patrimoniais
e) Zeladoria – Processo de concessão de uso de imóvel

➢ Abrirá uma tela INICIAR PROCESSO – Preencher os dados e salvar
➢ Gerado o processo no SEI alimentá-lo seguindo as orientações dos Comunicados SEFISC

referente a cada assunto.
➢ Enviar ao destinatário para prosseguimento.

David Rangel de Souza
Chefe de Serviço de Obras e Manutenção Escolar - SEOM

Daniele Luzia Veneziani
Chefe de Departamento

Dirigente Regional de Ensino - Substituto

mailto:tau@educacao.sp.gov.br